Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of January, 2025.

25th All India conference of Directors of FPBx was held on 30.01.2025 and 31.01.2025. Hon'ble MoS (Home) Shri Nityanand Rai graced the occasion and released the FPI-2023 publication.

- 2. The Hon'ble President of India assented to the Himachal Pradesh Ceiling on Land Holdings (Amendment) Bill, 2023 on 13.01.2025.
- 3. On the occasion of Republic Day-2025, 102 Nos. of President's Medal for Distinguished Service (PSM), 748 Medal for Meritorious Service (MSM) and 95 Gallantry Medal (GM) have been awarded to the personnel of Police, Fire, Home Guards & Civil Defence and Correctional Service of States/Union Territories/Central Police Organizations (CPOs), Central Armed Police Forces (CAPFs)/ Security Organization.
- 4. Hon'ble Union Home Secretary with MHA officials visited Rajasthan on 21.01.2025 to review the implementation of New Criminal Laws
- 5. Officials of Ministry of Home Affairs visited National Judicial Academy, Bhopal on 3rd January and 27th January 2025 respectively to discuss and deliberate on the Draft Rules and Standard Operating Procedures (SOPs) developed for the implementation of the new criminal law.
- 6. For implementation of New Criminal laws MHA Officials took meeting with the States i.e., Uttar Pradesh on 07.01.2025, Rajasthan on 11.01.2025, Madhya Pradesh on 17.01.2025, and Gujarat on 30.01.2025 respectively
- 7. Following Meetings of Sub-Committee of National Executive Committee (SC-NEC) were held under the chairmanship of Home Secretary:-
 - (i) The report of the Central Teams on damage caused by Natural Calamities in Andhra Pradesh, Nagaland, Odisha, Tripura and Telangana respectively was approved in the Meeting held 09.01.2025.
 - (ii) The proposal of implementation of indigenous cell broadcast solution for India Telecom Network at the cost of Rs.99.82 Cr was approved in the meeting held on 23.01.25.

- (iii) Recommended Rs.555.70 Cr as the financial assistance for the States of Sikkim from R&R funding window under NDRF in the meeting held on 24.01.2025.
- (iv) The proposals of Expansion and Modernization of Fire Services for the states of Goa and Arunachal Pradesh amounting to Rs.42.16 Cr and Rs.63.95 Cr respectively were approved. The proposals of Bihar, Gujarat, Jharkhand, Maharashtra, and Kerala were recommended for HLC in the meeting held on 29.01.2025.
- (v) A Meeting was held on 27.01.2025 under the chairmanship of Union Home Secretary to review the functioning of NIDM and to discuss the proceedings of NPDRR.
- 8. 2189 Protected Area Permit (PAP) applications were granted in the month of January, 2025.

गृह मंत्रालय की जनवरी, 2025 माह की प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण घटनाक्रम और महत्वपूर्ण आयोजन।

एफपीबीएक्स के निदेशकों के 25वें अखिल भारतीय सम्मेलन का आयोजन दिनांक 30.01.2025 और 31.01.2025 को किया गया। माननीय राज्य मंत्री (गृह) श्री नित्यानंद राय ने इस सम्मेलन में भाग लिया और एफपीआई-2023 प्रकाशन का लोकार्पण किया।

- 2. भारत के माननीय राष्ट्रपति ने दिनांक 13.01.2025 को हिमाचल प्रदेश भूमि जोत सीमा (संशोधन) विधेयक, 2023 को स्वीकृति प्रदान की।
- 3. गणतंत्र दिवस-2025 के अवसर पर, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों/केंद्रीय पुलिस संगठनों (सीपीओ), केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों (सीएपीएफ)/सुरक्षा संगठन के पुलिस, अग्निशमन, होम गार्ड्स और सिविल डिफेंस तथा सुधारात्मक सेवा कर्मियों को 102 राष्ट्रपति विशिष्ट सेवा पदक (पीएसएम), 748 सराहनीय सेवा पदक (एमएसएम) और 95 वीरता पदक (जीएम) प्रदान किए गए।
- 4. गृह मंत्रालय के अधिकारियों के साथ माननीय केंद्रीय गृह सचिव ने नए दांडिक कानूनों के कार्यान्वयन की समीक्षा करने के लिए दिनांक 21.01.2025 को राजस्थान का दौरा किया।
- 5. गृह मंत्रालय के अधिकारियों ने नए दांडिक कानूनों के कार्यान्वयन के लिए तैयार किए गए नियमों और मानक संचालन प्रक्रियाओं (एसओपी) के मसौदे पर चर्चा और विचार-विमर्श करने हेतु क्रमशः 3 जनवरी और 27 जनवरी 2025 को राष्ट्रीय न्यायिक अकादमी, भोपाल का दौरा किया।
- 6. नए दांडिक कानूनों के कार्यान्वयन के लिए गृह मंत्रालय के अधिकारियों ने उत्तर प्रदेश के साथ दिनांक 07.01.2025 को, राजस्थान के साथ दिनांक 11.01.2025 को, मध्य प्रदेश के साथ दिनांक 17.01.2025 को और गुजरात के साथ 30.01.2025 को बैठक की।
- 7. गृह सचिव की अध्यक्षता में राष्ट्रीय कार्यकारिणी समिति की उप-समिति (एससी-एनईसी) की निम्नलिखित बैठकें आयोजित की गईं:-
 - (i) दिनांक 09.01.2025 को आयोजित बैठक में आंध्र प्रदेश, नागालैंड, ओडिशा, त्रिपुरा और तेलंगाना में प्राकृतिक आपदाओं के कारण हुए नुकसान की रिपोर्ट का अनुमोदन किया गया।
 - (ii) दिनांक 23.01.25 को आयोजित बैठक में 99.82 करोड़ रु. की लागत से भारत दूरसंचार नेटवर्क के लिए स्वदेशी सेल प्रसारण समाधान के कार्यान्वयन प्रस्ताव का अनुमोदन किया गया।

- (iii) दिनांक 24.01.2025 को आयोजित बैठक में एनडीआरएफ के अंतर्गत आर एंड आर वित्तपोषण निधि से सिक्किम राज्य हेतु वित्तीय सहायता के रूप में 555.70 करोड़ रु. की अनुशंसा की गई।
- (iv) गोवा और अरुणाचल प्रदेश राज्यों के लिए अग्निशमन सेवा के विस्तार और आधुनिकीकरण के प्रस्तावों का अनुमोदन किया गया जिसकी लागत क्रमशः 42.16 करोड़ रु. और 63.95 करोड़ रु. है। दिनांक 29.01.2025 को आयोजित बैठक में बिहार, गुजरात, झारखंड, महाराष्ट्र और केरल के प्रस्तावों को उच्च स्तरीय समिति (एचएलसी) को भेजे जाने की अनुशंसा की गई।
- (v) एनआईडीएम के कामकाज की समीक्षा करने और एनपीडीआरआर की कार्यवाही पर चर्चा करने के लिए केंद्रीय गृह सचिव की अध्यक्षता में दिनांक 27.01.2025 को बैठक का आयोजन किया गया।
- 8. जनवरी, 2025 में 2189 संरक्षित क्षेत्र परमिट (पीएपी) आवेदनों को स्वीकृति प्रदान की गई।
